
 

DECRETO N. 124 
 
OGGETTO: Procedura e aggiudicazione concernente la pubblicazione di un articolo 
scientifico, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 
 CIG Z032CC54D2 
 

   DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 
dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del 
Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
 VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020;  
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e successive 
modificazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 
249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al Dott. 
Giovanni Torre il l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 
degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto del Direttore Generale 
n. 57 del 29/04/2019; 
VISTA la richiesta formulata dal Dott.ssa Procesi Monia concernente l’attivazione dell’iter 
amministrativo contabile per la pubblicazione dell’articolo scientifico dal titolo “Influence 
of tectonics on global scale distribution of geological methane emissions”. Sulla Rivista 



 

  

Nature Communications della Springer Nature Limited nella quale è precisato che il 
servizio, oggetto dell’acquisto è funzionale alle esigenze della ricerca per la divulgazione 
nel mondo scientifico e che l’importo per l’acquisto del servizio è pari ad € 2.190,00 oltre 
IVA se dovuta; 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria 
per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV AC deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento di cui all’oggetto; 
VISTO il curriculum del Dott. Giovanni Torre, Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, così come rubricato dal D.L. 32/2019 convertito 
in legge da L. 55/2019, il quale prevede l’uso della procedura in affidamento diretto per 
acquisizioni di importo inferiore a € 40000,00, anche senza acquisizione di due o più 
preventivi; 
CONSIDERATO l’Art. 1 comma 450 della legge 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 
della L. 145/2018, e l’Art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012, che prevede che vengano 
sottratti al sistema dell’affidamento tramite strumenti telematici (strumenti Consip, altro 
mercato elettronico della SA) tutti gli acquisti di beni e servizi il cui importo è inferiore ad 
Euro 5.000,00; 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 ottobre 
2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del MePA e di altre piattaforme 
telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 
del d.lgs. n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia le amministrazioni pubbliche 
possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici; 
VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per 
acquisire il servizio/bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, 
comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
determinerebbe per l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 
l’affidamento della fornitura in parola - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 2.190,00 oltre IVA; 
VISTA la l’impegno di spesa n 2501 del 22/04/2020 sul capitolo di spesa 1.03.01.01.002. 
obiettivo funzione 9999.030. 

 



 

  

 
 
 

DECRETA 
 

• di autorizzare l’affidamento, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, concernente la pubblicazione dell’art. Scientifico sopracitato  alla 
società Springer Nature Limited VAT ID GB199440621 Registered in England and 
Wales under number 785998;  

• che il Dott. Giovanni Torre, è nominato Responsabile Unico del Procedimento in 
relazione alla procedura del presente Decreto; 

• che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2020, capitolo di spesa 
1.03.01.01.002. obiettivo funzione 9999.030 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

• di assumere l’impegno totale di € 2.190,00 oltre IVA se dovuta; 
• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 

12 novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG Z032CC54D2; 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 
 
Roma, 22/04/2020 
 

Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 
Dott. Giovanni Torre 

 
 


		2020-04-23T06:17:39+0000
	TORRE GIOVANNI




